E. g.

vntertheniger

M. Cyriacus

Spangenberg.

Eisleber Turmarchiv.

¹⁾ Alte Form für Harzgerode.

²⁾ In der Mansfelder Chronik schreibt Spangenberg über ihn: „Vnd ist denselben Tag (10. April 1560) mein geliebter Bruder, Mag. Conradus Spangenberg in Gott plötzlich entschlaffen, war zuvor Graffen Hanfen zu Mansfeld auff Rotenburg Hoffprediger gewesen vnd hatte sich bey zwey Jahren mit einem Fieber getragen, welches ihn zwar verlassen, aber doch also außgemattet, das er nicht zu krefftigen widerkomen können, wiewol man sich der Besserung verhoffet, vnd ihn auch darauff zum Prediger im Thal Mansfeld fürgeschlagen vnd beruffen hatte; das Psalterium David, so er in Locos communes gebracht, ist dieselbige Zeit zu Straßburg in Druck komen.“

3. Spangenberg an Beyer.

1562, 16. März.

Reuerendo : pio atque docto uiro D. M. Hartmanno Beiero:¹⁾
Ecclesiae CHRISTI, quae est Francofurti ad Moenum, Pastori
fideliss. domino et amico suo colendissimo.

Salutem per CHRISTVM IESVM: Typographus noster
Urbanus Gubisius²⁾ cum sibi adiunctis Francofurti non
admodum notus: petiit, Reuerende Vir, ut alicui se commendarem:
cuius uti posset opera et promotione si forte qua opus haberet.
Tibi igitur eum ut amico ueteri commendo. Adportat ad uos
librum meum contra septem nebulones Antichristi ministros et
Apostatas³⁾ conscriptum: qui parum placebit carnalibus et neu-
tralibus. An apud uos etiam ex reliquiis Anglorum aliquid
fermenti Caluinici remanserit: ex te scire cupio: Vix enim credo
nullos ex auditoribus uestris hoc contagio esse laesos, audisti
proculdubio quanti mali occasionem dederit Bremae Harden-
bergius: et ualde augetur ubique fere horum recentiorum
Sacramentariorum numerus, nec desunt ex illis qui Lutherani
ueri haberi uolunt: et tamen Caluinismo uel assentiunt uel saltem
non contradicunt. Et est sane misera Ecclesiae facies: necesse
igitur est ut assiduis precibus quamprimum gloriosum CHRISTI
aduentum impetremus: Interea uale feliciter sum tua tota ecclesia,
et me tuis quoque precibus commissum habeto. Datae in oppido
Mansfeldt 1562. 6. Martij.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek zu Frankfurt a. M.

4. Joach. Mörlin an Menzel und Spangenberg.

1563, 25. Februar.

Reuerendis Viris pietate et eruditione praestantibus D. Magistro
Hieronimo Menzelio superintendenti, M. Cyriaco Spangenbergio
et reliquis ministris uerbi in Ecclesia Islebiana, suis in Domino
charissimis fratribus.

S. Gratiam et pacem per Christum. Vobis, Reuerendi viri
et in domino charissimi fratres, immortales ago gratias, quod

¹⁾ Ueber ihn s. Steitz, Der lutherische Prädicant Hartmann Beyer, Frank-
furt a. M. 1852.

²⁾ Der bedeutendste Eisleber Buchdrucker, geb. 1527, gest. 1612, den Luther
bei Jac. Bärrwald in Leipzig hatte ausbilden lassen. S. Rembe, Geschichte der
Buchdruckerkunst in der Lutherstadt Eisleben, 1885, S. 4 sqq.

³⁾ Wider die bösen Sieben, ins Teufels Karnöffelspiel., zuerst
bei Gaubisch erschienen, nachgedruckt zu Frankfurt a. M. und Jena durch Thom.
Nhebart und Donat Nischenhahn. Die bösen Sieben sind Pius IV., Hosius,
Staphylus, der Kölner Buchdrucker Gennep, Simpricius, Stephan Agricola jun.
und Contarenus, dessen Buch „Vom Primat des Papsts zu Rom“ Agricola
herausgegeben hatte.

mei miseremini in hoc tristi et acerbo luctu, cum in amaritudine animae meae videre cogor fratrem meum vterinum vnicum flammam admoventem in hoc funesto incendio ad afflictissimae Ecclesiae, ornantem vim ac iniustam crudelitatem contra illos, quos procul dubio, teste conscientia, nouit esse vera templa et viva membra filii Dei, domini et saluatoris nostri Jesu Christi. Auget hunc mei pectoris cruciatum, quod ex vestris etiam literis intelligo, eum ridere meas pias et graues admonitiones, quas adeo nullis argumentis euerterit, et ne vno quidem verbulo attigerit. Nihil igitur possum nunc aliud quam orare, ut dominus Jesus Christus ipsius furorem reprimat, Amen, et ad sanio rem mentem reducat, Amen. Vestrum laborem¹⁾ probo ac Victorini²⁾ capacitatem et aptitudinem damno, neque enim homo ex suis viribus vel arbitrio habet hoc ut patiatu r vel libenter ferat se conuerti. Est subiectum auersum, aduersum, nolens, reluctans, peruersum, fidei contrarium, durissimum, inflexibile. His vocibus vitur Augustinus iuxta scripturam, quando describit hominis capacitatem, cum quo de conuersione a Deo agitur. Non enim tam facile accipit Dei uerbum et motum spiritus sancti, quem ad modum tabula picturam accipit, et lapis formam statuae. Est utrunque quidem subiectum patiens, tabula et homo, sed mere passiuum est tabula, homo uero sua natura subiectum repugnans. Contra haec (quae firmum habent robur ex uerbo Dei) quia non potuit obtinere Sathan definitionem liberi arbitrii, quod sit facultas applicandi ad gratiam, ne uideatur a Paulo, Luthero et Augustino profligatus et prostratus, ideo nunc nobis nouis uocabulis illudit, ut obtineat superesse tamen aliquam saltem capacitatem uel aptitudinem ad gratiam. Scimus quo modo Lutherus his uocabulis usus uel abusus sit potius contra aduersarios, quod scilicet homo uel humana tantum natura capax sit, id est, tantum homo est subiectum patiens in materia conuersionis, ad cuius conuersionem uerbum ordinatum est diuinitus. Sed quid hoc ad arbitrium seu uires hominis, ubi Victorini declarationucula iubet considerare capacitatem et aptitudinem. Haec ideo scribo, Reuerendi uiri et in domino charissimi fratres, ut uideatis nostrum communem consensum, in quo ut nos in posterum quoque clementer tueatur et conseruet, Deum patrem liberatoris nostri Jesu Christi ardenti pectore oro. Ex Brunsuiga 25. Februarij Anno 1563.

V. Joachimus Mörlin D.

Leuckfeld, Hist. Spangenbergensis, S. 24, aber unvollständig. Fortgesetzte Sammlung von alten und neuen Theol.-Sachen, 1724, S. 379.

1) Vielleicht: „Kurzer Bericht, was sich die Prediger . . . der Graffschaft . . . Mansfeld . . . wider alle Secten . . . verglichen . . . Eisleben bey Urban Gaubisch, Anno 1563“ und die vorhergehende „Bekendnis der Prediger in . . . Mansfeld . . . wider alle Secten . . . Eisleben, durch Urban Gaubisch 1560.“ Doch kann Mörlin auch hier Menzels Predigt „de libero arbitrio“ und die Spangenberg's „Wider den vermeinten Freyen Willen . . . Marc. VII. . . 1561“ meinen.

2) Strigel, Professor in Jena.

5. Spangenberg an Beier. 1563, 21. Juli.
Clarissimo . . . uiro . . . D. M. Harttmanno Beiero . . .
Francofurti.

Salutem per CHRISTUM: Cum Clarissimus vir Comptater meus mihi in primis charus: D. Doctor Chilianus Goltstein¹⁾ Junior: Francofurtum se iter facturum diceret: nolui intermittere: quin saltem per breues meas literas: te Reuerende D. Hartmanne salutarem: sperans me: hoc qualicumque beneuolentiae officio: tibi gratum facturum: et eam quae inter nos est: propter communem eiusdem Religionis professionem: dudum initam amicitiam: inde confirmari augerique posse: Vides Doctissime Vir: quis modo Ecclesiarum Germaniae deploratissimus sit status: Omnia fere loca uel Caluinus: uel Synergismus replent: his contradicere piaculum est: Religionem ad beneplacitum filiorum huius seculi: et Philosophiae humanae Regulas detorquere: hoc demum recte sapiens est: Nostra (in patria Lutheri) Ecclesia: doctrinam adhuc retinet, puram concordiam alit fratrum et ministrorum: disciplinae externae rigorem hisce temporibus necessarium: cum difficultate (nosti enim mundi mores) exercet. Tu pro ea ora: nos uicissim pro uestra preces fundere Ecclesia non desinemus. Fratres nobiscum sentientes saluta: et per Doctorem rescribe. Sit inter nos animorum coniunctio perpetua. Inclusas literas per occasionem ijs quibus inscriptae sunt tradi curabis: nescio ubi uersetur Wendelinus, sed credo tibi hominem fore notum. Si quid respondere uoluerint: tuas in aedes mittant: ubi responsa postulabit D. Doctor Spira rediens. Vale. 21. Juli in oppido Mansfeldt 1563.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek zu Frankfurt a. M.

6. Spangenberg an Beier. 1564, 22. August.
Reuerendo . . . uiro D. M. Harttmanno Beier: Christum in
Ecclesia Francofurtensi ad Moenum docenti . . .

Salutem per CHRISTVM IESVM: Quomodo nunc uobis Reuerende D. M. Harttmanne cum uestris Antagonistis conueniat scire desidero: satis acerbè homines maleuoli in uos sunt inuecti: sed uestra et pietas et innocentia omnibus est manifesta: qui modo candide iudicare uolunt. Caluinus diem obiisse extremum hic dicitur: Et praeterea alibi etiam non postremos huius Sectae autesignanos defunctos esse fama refert communis: Tu si quid certi tibi fuerit notum illud mihi significabis: Land-

¹⁾ Wohl ein Sohn des ehemaligen Syndicus von Halle Dr. M. Goldstein. S. über ihn auch den Brief vom 25. August 1564 an den Herzog Johann Albert von Mecklenburg. 1558 wird er im Chronic. Islebionse als der „junge Camplet“ Graf Christophs von Mansfeld erwähnt.

grauium aiunt Marpurgi publico edicto prohibuisse: ne quis ad ullos gradus admittatur: nisi antea abiurauerit Caluinismo: Multi mirantur de hac mutatione tam subito facta: nosti enim in qua hactenus suspicione apud plurimos hic princeps fuerit: Wirtenberginis per Electorem Saxoniae Academiæ Lipsensis et Vitebergensis iudicium de Scriptis Brentij contra Bullingerum praeterito tempore aeditis petiit. Vidi Vitebergensium sententiam non modo ineptam, sed satis etiam de Brentij scriptis iniquam: quam tamen occultari potius quam in lucem produci malunt. Mihi haec tergiversatio in rebus tam arduis placuit nunquam. Gottscalcus Praetorius¹⁾, qui alioqui et Abdiam se uocat, latet plerunque nunc Vitebergæ et aeditit nuper paucas pagellas: multas absurditates: et Legis cum Euangelio commixtiones continentes. Has Vitebergæ excudunt, quemadmodum et Petri Praetorij²⁾ Catechismus sub Lutheri nomine aediderunt, reiectis tamen Lutheri de Coena Domini: et Baptisti fructu definitionibus: aliisque quibus et Caluinistae contenti esse possent repositis: Ad haec omnia uolunt sapientes huius seculi nos conuiuere et tacendo tantum et dissimulando retinere puritatem doctrinae: quam possibile hoc sit: quis est qui non uideat? Colludunt nunc Synergistæ Adiaphoristis: Eberus Jenæ³⁾ fuit in Cunicularibus et in Doctorem Theologiae promouit Stosselium: adfuit et Camerarius: omnes adblandidi sunt illis: solus Doctor Basilius⁴⁾ se ab illorum conuersatione subtraxit: Maior cum Amsdorffio Isenaci fuit: et cum ipso familiariter est collocutus: Haec sunt praemia quae Amsdorffio commeruit: iniquo et perversissimo suo iudicio de Summis Theologis Dominis Doctoribus Tilemanno⁵⁾ et Wigando: quorum innocentiam DEVS aliquando cum summa aduersariorum

1) Abdias Prætorius, geb. 1524, Schulrector in Magdeburg, Professor der Theologie in Frankfurt a. D., hatte Streit mit Andr. Musculus über die guten Werke; gab deshalb seine Stellung auf und ging nach Wittenberg als Professor der Philosophie. † 1573.

2) Wegen diesen Catechismus wandten sich die Mansfelder Prediger in folgenden Schriften: Confessio et sententia ministrorum uerbi in Comitatu Mansfeldensi . . . Islebiae, 1565; Bericht der Prediger in der Graffschafft Mansfeldt der Irrungen halber, so zwischen ihnen vnd etlichen Gelehrten in Vniuersiteten vnd sonst sich zugetragen . . . 1568, Eisleben, N. Petri und: Summa der reinen Lehre von dem Hochwürdigem Sacrament . . . An die Christen zu Frankreich . . . Mit einer neuen Vorrede, zum bericht und bekenntnis, von dem Wittenbergischen Catechismo . . . Eisleben, N. Petri, 1571. Vergl. dazu den Brief an Meuzel vom 27. August 1571.

3) Eber hielt sich damals in Jena auf, um Univeritätsangelegenheiten zu ordnen. Siehe Christ. Heinr. Sixt: D. Paul Eber, Heidelberg 1843.

4) B. Faber, früher Lehrer im Hause Joh. Spangenberg's zu Nordhausen, später Rector der von Spangenberg gegründeten Schule. Von 1560 an Rector in Duedlinburg, wo er abgesetzt wurde, weil er sich der Einführung des Corp. doctrinae Philippicum widersetzte. Er gehörte zu den Gnesiolutheranern oder Flacianern.

5) Geßhusius.

ueritatem calumniantium ignominia et confusione uindicabit: D. M. Judex: cuius eruditio admiranda: ingenij perspicacitas: et iudicij dexteritas ex utriusque Testamenti tam Veteris quam noui Corpore: Methodica ratione omnibus nota sunt: Rostochij nuper obiit: Homo longissima vita dignus. Sic colliguntur etiam iusti. Misereatur DEVS Ecclesiae suae miserae propter CHRISTVM, Amen. Vale Colendiss. frater. 1564. 22. Augusti.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

7. Spangenberg an Herzog Joh. Albert von Mecklenburg.
1564, 25. August.

Illustrissimo et pientiss: Principi ac Domino D. Joanni Alberto:
Duci Mechelburgensi: Henetorum principi: Comiti Suerinensi:
Domino Rostochij et Stargardae etc. Domino suo clementiss.

Gratiam et pacem per CHRISTVM IESVM DOMINVM et seruatorem nostrum unicum. Cum Tabulae meae in Pentateuchum Mosis¹⁾: ex quorundam non postremi iudicij Theologorum consilio: Ecclesiae per publicam aeditionem communicandae essent Volui ego illud Opus sub Celsitudinis tuae nomine et tutela: Illustrissime et pientissime Princeps: in lucem prodire: ut et conspectius: aliisque magis gratius: et a calumniatoribus aliquanto tutius illud redderem: Et ut simul Tuae Celsitudinis pietatem: ac erga Religionem uere heroicum Amorem (Virtutes sane in multis principibus admodum raras: omnibus tamen strenue imitandas) posteritati commendarem: et hoc meo testimonio: aeternitatis quasi monumentum Celsitudini tuae: in ipsa CHRISTI Ecclesia omnibus piis conspiciendum ponerem: Hoc meum studium: operam: et animi bene uolentis significationem: Tuae Celsitudini approbata fuisse non tantum: exhibitum librum accipientis alacritas et candidum de meo labore iudicium: sed et insignis T. C. erga me munificentia: cum literis adjunctis gratiosissimis testata sunt: Gratulor igitur mihi ipsi et DEO gratias ago: qui talem et tantum Patronum meis laboribus ostenderit. Dudum autem et Celsitudini tuae (ut quidem me demisset) egissem gratias: nisi maluissem et constituissem: transmissa secunda Tabularum mearum parte (quae continet Historicos Veteris Testamenti libros) gratitudinem meam ostendere: Verum cum

¹⁾ In sacri | Mosis Pen | tateuchum, sive | quinque Libros, Genesis, Exodum . . . tabulae CCVI. | Per | M. Cyriacum Spangenbergium. | . . . Basileae, per Joannem Oporinum 1563. (?) Gewidmet illustr. et pientiss. principi ac Domino D. Joanni Alberto, duci Mechelburgensi . . . Borrede batirt von 1563.

Typographus nimis longam in moram aeditionem protrahat: uolui interea uel a longe rudibus meis literis testari: gratissimum mihi, et tam gratum fuisse tuae Celsitudinis ad me missum munus: quod perpetuam illud Tuae Celsitud. in meis precibus coram DEO memoriam conciliarit vt scilicet T. Celsitudinem DOMINVS CHRISTVS in Veritatis agnitione et professione: ad Ecclesiae suae (sub tuo sceptro per uerbum collectae) utilitatem conseruare: et omni benedictione spiritualium bonorum replere uelit, ut sic Tua Celsitudo sit et maneat: perpetuus hospes et nutricius uerae doctrinae, et Pater amator atque Defensor ministrorum Verbi constantium: qui non ad rationis aut mundi captum Religionem inflectunt: sed soli uerbo innixi: omnibus huius seculi siliis sunt exosi. Faxit idem DOMINVS: ut ab uniuersis osoribus et aduersariis: Tuae Celsitudini sub tutela JEHOVAE securae: semper abunde sit: unde benefacere Ecclesiae et iuuare pios C. T. possit. Gratulor autem et nunc T. Celsitudini de Cancellario Doctore Chiliano:¹⁾ affine et compatre meo colendissimo: quem in Religione syncerum: in consiliis dandis candidum, et in negotiis expediendis sedulum et fidelem hactenus agnoui: et oro DEVM: ut sit tuae Celsitudini minister utilis et salutaris: Me et mea studia Tuae Celsitudini: Celsitudinem uero tuam CHRISTO OPT. MAX. commendo illique omnia fausta precor: cum humili et spontanea meae operae oblatione. Datae in oppido Mansfeltt: ad Hercyniae Cheruscorum radices sito, Anno a CHRISTO nato 1564. Eo die Augusti: quo ante annos 58. Selucopium et Vesloum pagi: a maioribus tuis sunt destructi. Qui dies celebris quoque est: Plinij in Vesuij montis incendio interitu: Et Nicodemiae insignis Bithyniae urbis: ex terrae motu sub anno 361 ruina. Taroennae quoque Morinorum ciuitatis: sub Maximiliano anno 1513 excisione et Durae oppidi sub Carolo conflagratione anno 1543. Sed coincidunt in hunc diem aliae Historiae multae: de quibus liceat mihi quaeeso T. Cel. (quam Historiarum studiosam scio) paucis monere.

Luxuriosae Metelli P. M. coenae et Lentuli in Flaminem Martialem inaugurationis: mentionem facit Macrobius.

Gratianum filium suum Valentinianus Imp: Caesarem fecit 370. Roma ab Alarico Gothorum rege capta An. 414.